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SULTAN ABDÜLHAMİD’İN MUSUL VE BAĞDAT 

VİLAYETLERİNDEKİ ARAZİLERİ 

Sultan II. Abdülhamid’in Osmanlı Devleti sınırları içinde ken-
di adına emlak edinmesi hususu Giriş’te sebepleriyle birlikte açık-
lanmış ve adı geçen padişah döneminde emlâk-ı hümâyûn tâbiri 
içine her çeşit imtiyaz, madenler, gayr-ı menkuller ve arazi’nin gir-
diği belirtilmişti. Bu bölümde öncelikle padişahın saltanatı süre-
since Bağdat ve Musul vilayetinde emlâk-ı hümâyûna dâhil edilen 
arazi ve bu arazilerin idaresi üzerinde durulacaktır. 

Osmanlı Devleti döneminde Musul ve Bağdat vilayetinin bu-
lunduğu bölge, sadece yeraltı kaynakları bakımından değil, aynı 
zamanda tarım için de çok verimli toprakların bulunduğu yegâne 
arazilere sahiptir. İlkçağlardan beri Fırat ve Dicle nehirleri tara-
fından sulanan bölgenin önemli bir pamuk üretim merkezi ol-
duğu bilinmektedir. Toprakta iyi bir tarım için gerekli miktarda 
fosfor, potas ve azot bulunmaktadır. İklimi pamuk için çok uy-
gundur. Bölgede yazlar yedi sekiz ay sürmektedir. Hava sıcaklığı 
da mevsim içinde istikrarlı bir şekilde yükselmektedir. Yılbaşın-
da yağmurun bol olması pamuğun yetişme ve hasat süresinde ise 
damla düşmemesi pamuk üretimi için tabiat şartlarının çok elve-
rişli olduğunu göstermektedir. Batılı araştırmacılar Fırat ve Dicle 
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havzasında XIX. yüzyılın son çeyreğiyle XX. yüzyılın başlarında 
çalışmalarını yoğunlaştırarak bilhassa Avrupa’nın dikkatini bura-
ya çekmişlerdir. Gene aynı araştırmacılar yaptıkları çalışmalarda 
Fırat ve Dicle havzasının en iyi Mısır pamuğu kadar iyi ve en iyi 
Amerikan pamuğundan daha iyi pamuk vermemesi için bir se-
bep olmadığını vurgulamışlardır. XX. yüzyılın başlarında daha da 
ileri giderek burada kurulacak sulama tesisleriyle Fırat ve Dicle 
havzasında hem çok kaliteli ve hem de çok yüksek rekolte ile ta-
rım ürünleri elde edileceğine dair çalışmalar yapmaya ve projeler 
geliştirmeye başlamışlardır. Meselâ Viyana’da yayınlanan Die Zeit 
gazetesinin 31 Ağustos 1901 tarihli sayısı, sulama tesislerinin ve 
Bağdat Demiryolunun iktisadî etkilerinin görülmeye başlanma-
sıyla “Anadolu, Kuzey Suriye, Mezopotamya ve Irak bugün bütün 
Rusya’nın ihraç ettiği kadar buğdayı dışarıya satacaktır” diye yaz-
mıştır.  Dr. Rohrbach bunun bir abartma olabileceğini belirtmiş, 
fakat Mezopotamya’nın dünyanın en büyük tahıl ambarlarından 
biri olacağında hiçbir şüphesi bulunmadığını da söylemekten geri 
kalmamıştır. Nil’in ünlü sulama tesislerini planlayarak inşa eden 
İngiliz mühendisi Sir William Willcocks da Mezopotamya’nın 
imkânları konusunda daha öncekilerden aşağı kalmamıştır. Ni-
tekim Willcocks “Fırat ile Dicle nehirlerinin baskınları gerçek-
ten kontrol altına alındığı takdirde bu iki nehrin deltası tarihin 
görmediği bir verimliliğe ulaşılacak, Mısır’ın rakibi durumuna 
gelecek bu bölgeye doğudan ve batıdan insanlar akın edecekler, 
cennet bahçesini yeniden yeşerteceklerdir. O kadar şairce konuş-
masak bile yine diyebiliriz ki iki nehrin deltasındaki topraklardan 
sulama tesislerine başlandıktan hemen sonra üç kat ve tamamlan-
dıktan sonra da beş altı kat ürün alınabilecektir. Bağdat ile Basra 
arasındaki her şehir ve köydeki insanlar bir kere su baskınlarının 
tehlikesinden ve korkusundan kurtulduktan sonra bu tarihi böl-
geyi yine eski haline getireceklerdir” diye yazmıştır1.

1 Edward Mead Earle, Bağdat Demiryolu Savaşı, Türkçesi Kasım Yargıcı, İstanbul 
1972, s. 28-29. 
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İşte Ortadoğu’daki yer altı ve yer üstü kaynaklarıyla dünyanın 
en stratejik konumuna sahip olan bu bölgedeki toprakların bü-
yük bir kısmı siyasî, önemi de göz önüne alınarak II. Abdülhamit 
tarafından şahsî mülk haline getirilmiştir.  Bu verimli arazilerin 
şahsî mülke geçirilmesi aynı zamanda bölgede bulunan başta pet-
rol olmak üzere kömür, cıva, doğal gaz, kükürt, mika gibi yeraltı 
zenginliklerini de doğal olarak koruma altına almayı beraberinde 
getirmiştir.  

II. Abdülhamid zamanında Bağdat ve Musul vilayetlerinde edi-
nilmiş olan arazinin tespiti sırasında kullanılan esas kaynak 29 Ni-
san 1888 tarihli bir emlâk-ı hümayûn defteridir. Bu defterden elde 
edilen veriler sayesinde, Sultan Abdülhamid’in emlak edinmeye 
başlangıç tarihi olarak alınabilecek 1880-81 yıllarından, defterin dü-
zenleniş tarihi olan Nisan 1888’e kadar olan zaman dilimi içerisinde 
Musul ve Bağdat vilayetlerinde padişah adına tapu düzenlenmek su-
retiyle emlâk-ı hümâyûna dâhil edilen arazinin ayrıntılı bir şekilde 
belirlenmesi mümkün olmaktadır. Genel olarak emlâk-ı hümâyûna 
katılacak olan bir arazinin önce geçici tapusu düzenlenir, merkeze 
gönderilerek padişaha sunulurdu. Padişahın onayı alındıktan son-
ra padişah adına Defter-i Hakanî Nezareti’nde sened-i hakanî adı 
verilen tapusu düzenlenirdi. Hazine-i Hassa’da gerekli muameleleri 
yapıldıktan sonra sened saklanmak üzere Sultan II. Abdülhamid’e 
teslim edilirdi2. Adı geçen defterde, emlâka ilave edilen arazinin 
bulunduğu mevki, adı, miktarı, padişah adına düzenlenen tapu-
nun çeşidi, numarası, düzenleniş ve padişaha takdim tarihleri tespit 
edilebilmektedir3. Aslında belirtilen tarihler arası Osmanlı memle-
keti dâhilinde emlâk-ı hümâyûnun en yoğun genişleme gösterdiği 
dönemdir. Zira Sultan Abdülhamid zamanında emlâk-ı hümâyûn 
kavramının ortaya çıktığı dönem Berlin Antlaşması’ndan sonra 

2 BOA., Y.MTV., nr. 211/100; BOA., BEO., Nezâret Gelen-Giden Defterler, nr. 274, 
22 Ramazan 1299 tarihli kayıt.

3 Emlâk-ı Hümâyûn, 17 Nisan 1304 , İstanbul Ünivesitesi Kütüphanesi. TY., nr. 
9078/b. 
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başlar ve bilhassa Agop Paşa’nın Hazine-i Hassa Nazırlığı sırasında4 
yoğun bir şekilde genişler ve teşkilatlandırılır. 

Defterin düzenlenme tarihin olan 1888’den sonra, elbette böl-
gede padişah adına tapulu arazi alımına devam edilmiştir. Önce-
kiyle aynı yoğunlukta olmayan bu döneme ait emlak alımlarının 
tespitindeyse, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ndeki ilgili fonlarda 
bulunabilen belgelerden istifade edilmiştir. Dolayısıyla uygulanan 
bu metot sayesinde II. Abdülhamid döneminde bölgedeki tapulu 
arazinin büyük kısmının ortaya konması amaçlanmıştır.

Sultan Abdülhamid’in tahttan indirilmesinden sonra yapılan 
bir istatistiğe göre padişahın Osmanlı tahtında bulunduğu süre 
içinde emlâk-ı hümâyûnuna dâhil edilen arazilerin % 44’lük kıs-
mı Bağdat ve Musul vilayetlerinde yer almaktadır. Bu arazi miktar 
olarak 17.770.368 dönümü Musul vilayetinde, 6.235.160 dönümü 
ise Bağdat vilayetinde olmak üzere,  toplam 24.005.528 dönüm-
dür5. Aşağıdaki emlak listelerinde bazı emlakın geçici tapusunun 
düzenlenmiş olması ve geçici tapularda arazinin miktarı belirtil-
memesinden dolayı, tabiî ki yukarıdaki miktarlara ulaşılamamak-
tadır. Bununla birlikte bölgedeki arazi hakkında ayrıntılı bilginin 
sunulduğu düşünülmektedir.

A.  Musul Vilayetindeki Araziler ve Alınış Tarzı

Bağdat ve Musul bölgelerindeki emlâk-ı hümâyûnun idaresi 
tıpkı diğer bölgelerdeki emlakta olduğu üzere taşra idarî yapısına 

4 Aralık 1879 - Eylül 1891 tarihleri arasında Hazine-i Hassa’yı idâre etmiş olan 
Agop Paşa aynı dönemlerde iki kere de Maliye Nazırlığı’na atanan, iktisat ala-
nında bilgili, teşkilâtlandırmada mahir ve zeki bir kişidir. O’nun Hazine-i Has-
sa Nazırlığı’nda Sultan II. Abdülhamid’in ülke içinde geniş bir alana yayılan 
emlâk-ı hümâyûnunun büyük kısmı edinilip, teşkilâtlandırılmıştır. Yukarıda 
adı geçen defter de Agop Paşa’nın nâzırlığında tutulmuş ve bizzat defterin 
sonu kendi mührüyle mühürlenmiştir. Arzu Terzi, “Osmanlı Maliyesinde Söz 
Sahibi Üç Ermeni Nazır: Agop, Mikail ve Ohannes Paşalar”, T.C. İstanbul Üniver-
sitesi Rektörlüğü Uluslar arası Türk Ermeni İlişkileri Sempozyumu, 24-25 Mayıs 
2001, Bildiriler, İstanbul 2001, s. 22-25.

5 Taha Bey, a.g.e., s. 278.
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göre teşkilâtlandırılmıştır. Buna göre XIX. yüzyılın son çeyreğinde 
Musul vilayeti Musul, Şehr-i Zor (Kerkük) ve Süleymaniye san-

caklarından meydana gelmiştir. 

1. Musul Sancağı
Musul şehir merkezinde arazi alımlarına öncelik verildiği ve 

ilk olarak sancak ve vilayetin idaresinin yapıldığı hükümet kona-
ğı ve çevresi seçilerek, idarenin güvenliğinin sağlandığı görülmek-
tedir. Aşağıda izah edileceği üzere başta arazi olmak üzere bütün 
emlakın idaresini üstlenecek vilayet emlâk-ı hümâyûn idareleri, 
mahallî idarenin bulunduğu mekânlarda veya hemen yakınında 
yeni kurulan binalarda çalışmaktaydılar. Aslında Musul Şehri’nin 
sancak ve vilayet merkezi haline gelmesi de yine padişah arazi-
lerinin alımlarının başladığı döneme rastlamaktadır. Musul San-
cağının merkezi önceleri Kerkük şehridir; bu vilayetteki arazile-
rin emlâk-ı hümâyûna dâhil edilmeye başlamasından kısa bir süre 
sonraysa değiştirilmiştir. Kerkük’ün bulunduğu mevkiin etrafın-
daki kazalara uzaklığı bunda asıl neden olup, ulaşım ve haberleş-
meyle birlikte güvenlik ağının temininin sağlanmasında Musul 
Şehri’nin konumu daha uygun görülmüş ve şehir 1 Ocak 1883 ta-
rihli bir irade ile hem Musul vilayetinin merkezi, hem de sancak 
merkezi haline getirilmiştir6. İşte bu yeni teşkilâtlanmadan kısa 
bir süre sonra yukarıda işaret edildiği üzere vilayetin idarî işleri-
nin yürütülmesi için kullanılan Musul hükümet konağıyla Dicle 
nehri sahili arasında bulunan her tarafı açık ve on altı bin iki yüz 
elli metre genişliğinde ve arsa halinde bulunan boş arazi emlâk-ı 
mahsûsaya ilave edilmiştir7. Konak ve arazi için ödenen peşin 
para on altı bin iki yüz elli kuruştur ve bu bedel Hazine-i Hassa’nın 

6 İrade- Meclis-i Mahsus., nr. 3338.  
7 Bkz. Resim I:  Dicle nehri kenarında emlak-ı hümâyûna katılan arsa ile Cami-i 

Ahmer’in görünüşü
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tahsisât-ı seniyye olarak Maliye hazinesinden birikmiş alacakla-
rından mahsup8 edilmiştir9. 

Aşağıdaki tabloda Musul sancağı genelinde padişah emlakına 
dâhil edilmiş araziler görülmektedir. Buna göre 1888 yılına ka-
dar Musul sancağında toplam 208.878 dönümden oluşan 21 parça 
arazi emlâk-ı hümâyûn kapsamına alınmıştır.  Üç tanesi hariç di-
ğerlerinin asıl tapuları hazırlanmıştır; bunların düzenleniş ve Sul-
tan Abdülhamid’e sunuluş tarihleri ilgili tabloda görülmektedir. 
Üç ormanın ise geçici tapusu düzenlenmiştir. Geçici tapu verilen 
bu yerlerin de daha sonra aslî tapularının düzenlendiği anlaşıl-
maktadır. Zira Taha Bey eserinde Şirkat10, Zîmâr ormanı ve Ha-
zerçift çiftliğinin bilâ-bedel yani herhangi bir bedel ödenmeksizin 
emlâk-ı hümâyûna kaydedildiğini yazmaktadır 11.

1888 yılından sonra da arazi alımlarına ara ara devam edildiği 
görülmektedir. Mesela Musul kazasına bağlı Kızfahre köyündeki 
Hakure arazisinin yarım hissesi, aynı köye bağlı İçhavi arazisinin

8 Hazine-i Hassa ile Maliye Hazinesi arasındaki alacak ve borçların bu şekilde 
karşılık gösterilmesi yani mahsup edilmesi yöntemine ilerleyen sayfalarda 
arazi satın alma işlemleri anlatılırken sıkça rastlanacaktır. Giriş kısmında da 
ifade edildiği üzere Tanzimatla birlikte padişahlık makamına ait emlakın 
birkaç istisna dışında gelirleriyle birlikte hepsi Maliye Hazinesine geçirilmiş 
buna karşılık padişah ve sarayların masrafları için her ay tahsisat-ı seniyye 
adı altındaki bir meblağın ödenmesi kararı alınmıştı. Ancak Hazine-i Hassa’ya 
yapılacak bu maaş ödemeleri Maliye Hazinesi’nin içinde bulunduğu buhran 
sebebiyle hiçbir zaman düzenli olamamış, hele XIX. yüzyılın son çeyreğinde 
artık sürekli bakayaya kalır bir hale gelmiştir. İşte bundan dolayı padişah 
adına emlak alımlarında genelde bu mahsup işlemi uygulanmıştır. Bu durum 
Tanzimat’la padişah ve hanedan üyelerinden Maliye Hazinesi’ne aktarılan 
gelir kaynaklarının ödenemeyen maaşlar karşılığında geri alınması tarzında 
bir algılamaya yol açabilir. Ancak parçalanma ve dış güçlerce paylaşılma 
aşamasında olan Osmanlı Devleti’ndeki siyasî ve ekonomik tablo bu duru-
mu epeyce değiştirmiştir. Zira artık Tanzimat’takinden farklı olarak emlâk-ı 
hümâyûn kavramının sınırları çok genişlemiş ve geri alınan emlak padişahlık 
makamına ait olmaktan ziyade kişi mülkiyeti haline dönüştürülmüştür.

9 21 Temmuz 1304 tarihli irade: İrade-Dâhiliye, nr. 85583.
10 Konuyla ilgili bazı kaynaklarda buranın okunuşu Şergat kimilerinde ise Şırkat 

olarak geçmektedir. Mesela bkz.  Fazıl Demirci, “Irat’taki Demografik ve Etnik 
Yapı İçerisinde Irak Türkleri”, Türk Kültürü, XXX/356, Ankara 1992, s. 714.              

11 Emlâk -ı Devlet, s. 267.
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yarım hissesi ve yine Musul kazasına bağlı olan Halikan köyünde-
ki arazi için olmak üzere toplam 18 adet senedin düzenlenerek pa-
dişaha sunulduğu tespit edilmektedir13. 

Arâzi-i seniyyenin civarında sahipsiz kalan veya satışa sunu-
lan yerlerin vakit geciktirilmeksizin emlaka dâhil edilmesine özen 
gösterilmiştir. Nitekim Musul’da sahibinin vefatı ile boşalan Kızı-
lark arazisi, etrafı emlâk-ı hümâyûnla çevrili olması ve bu arazi-
nin içinden geçen suya arazi-i seniyyenin ihtiyacı bulunması se-
bebiyle hemen satın alınmıştır14.  Gerek Musul gerekse Bağdat vi-
layetlerinde bölge itibariyle konargöçer veya tamamen seyyar du-
rumdaki aşiretlerin bulunmasından dolayı güvenliğin sağlanması 
hiçbir zaman kesin olarak gerçekleşememiştir. Emlâk-ı hümâyûna 
dâhil edilen arazilerde kurulan emlak idarî teşkilâtları bir nebze 
de olsa aşiretlerin saldırılarına karşı caydırıcı olmuş ve bu saye-
de toprağını bırakan çiftçilerin tekrar iskânı sağlanabilmiştir. Yer-
leşik halk Hazine-i Hassa tarafından tohumluk verilerek destek-
lenmiş ve kurulan kaza ve köyler imar edilmeye çalışılmıştır. Ko-
nunun ilerleyen safhalarında da göreceğimiz gibi bu bölgede gü-
venlik problemi hiç bir zaman tam manasıyla çözümlenememiş-
tir. Burada güvenlik problemine bir örnek de verilebilir. Mesela 
Musul Vilayeti idarecilerinin Akra kazası sınırları içinde kalan elli 
dört parça köyün aşiretlerin saldırılarından dolayı ahalisinin da-
ğılmasına dikkat çektikleri görülmektedir. Buraların emsallerin-
de olduğu gibi emlâk-ı hümâyûna dâhil edilerek imar olunması ve 
çevredeki göçebe aşiretlerin iskân edilmesinin, hem huzurun sağ-
lanması hem de civardaki diğer köylerin gelişmelerine yol açma-
sı ve aynı zamanda o mahalde bulunan Nastûri’lere karşı müslim 
nüfusun arttırması gibi faydalarından bahsederek Hazine-i Hassa 
tarafından satın alınmasını istemişlerdir. Neticede bu teklif kabul 
edilmiş ve satın alınış, Maliye Hazinesi ile Hazine-i Hassa arasın-
da mahsup edilmek suretiyle gerçekleşmiştir15. Bu elli dört köyün, 
adları,  miktarları ve değerleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

13 4 Zilhicce 1306 tarihli Nazır Agop Paşa’nın tezkiresi: Y.MTV., nr. 39/101.
14 İrade- Husûsi, nr. 39/1318,S.
15 11 Rebiülevvel 1325/ 11 Nisan 1324 tarihli irade: İrade -Husûsi, nr. 37/Ra 1325.
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2. Şehrizor (Kerkük) Sancağı
Yer altı kaynakları ve bilhassa petrol yatakları bakımında ol-

dukça önemli arazilerin emlâk-ı hümâyûna katılmasından sonra 
Şehr-i Zor sancağının adının Kerkük olarak değiştirildiği tespit 
edilmektedir. Değiştirilme sebebi olarak Zor ve Şehr-i Zor san-
caklarının isimlerindeki benzerlikten dolayı resmi yazışmalarda 
yanlışlıkla birbirine karıştırılmasının önlenmesi gösterilmiş ve 15 
Mart 1893 tarihinde çıkan bir irade ile Şehr-i Zor sancağının es-
kiden beri kullanıla gelen Kerkük ismiyle anılması uygun görül-
müştür17. 

Kerkük Sancağı’nda 1888 yılına kadar aşağıdaki tablodan da 
takip edilebileceği üzere toplam 24 parça arazi emlâk-ı hümâyûna 
ilâve edilmiştir.  Bunlardan Şemâmek ve Tuzhurmato arazileri-
nin aslî tapuları düzenlenmiştir; bu iki arazinin toplam miktarı 
57.500 dönümdür. Günümüzde de sahip olduğu petrol yatakla-
rından dolayı çok önemli bir yere sahip olan Tuzhurmato arazi-
sine II. Abdülhamid’in dikkatini çeken ve padişah emlakına dâhil 
edilmesini sağlayan kişi Agop Paşa’dır. Altı hisselik bir arazi olan 
Tuzhurmato’nun 7.500 dönümden ibaret beş hissesinin sahip-
siz kalmasından dolayı satılmak üzere müzayedeye konulmuştur. 
Vergi Emâneti ile yapılan görüşmede 113.000 kuruş bedel ile satı-
şa çıkarıldığı anlaşılan Tuzhurmato arazisi, Agop Paşa tarafından 
padişah emlakına dâhil ettirilmiştir. Bedeli ise Hazine-i Hassa’nın 
Maliye Hazinesi’ndeki alacaklarından mahsubu yapılmak suretiy-
le ödenmiştir18.

Yine Hazine-i Hassa Nazırı Agop Paşa’nın müzayedeye çıkarı-
lan ve 162.500 kuruş değer biçilen, her türlü mahsul yetiştirmeğe 
uygun Dicle nehri kıyısındaki verimli Şemâmek arazisinin19 emla-
ka katılması hususunda da Sultan Abdülhamit’e tavsiyede bulun-

17 İrade-Dâhiliye, nr. 26/Ş. 1310.
18 29 Cemaziyelevvel 1304/ 11 Şubat 1302 tarihli irade: İrade-Dâhiliye., nr. 

80442. 
19 Bkz. Resim II: Şemamek emlâk-ı hümâyûn şubesi dahilinde Tellül Camasa 

Köprüsü. 
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duğunu tespit edebiliyoruz20. Kısa bir süre sonra Şemâmek ara-
zisinden petrol fışkıracak ve Agop Paşa’nın bu ısrarında ne ka-
dar haklı olduğu ortaya çıkacaktır. Nitekim padişah bu tavsiyele-
ri göz ardı etmemiştir. 44 köy ve 46.500 dönümden oluşan bu ara-
zi için, 1886-1887 (mâli 1302) senesine ait Maliye Hazinesi’nden 
Hazine-i Hassa’ya ödenecek tahsisattan mahsup edilmek suretiy-
le müzayedeye girilmesine ve 162.500 kuruşa emlâk-ı seniyeye ila-
ve edilmesine yönelik irade çıkmıştır21.  Ancak kısa bir süre sonra, 
petrol bahsinde önemi görülecek olan bu arazinin tapu işlemle-
ri sırasında bir problemle karşılaşıldığı görülmektedir. Şemâmek 
arazisine tabi Kendniyade arazisi müzayede esnasında satışa dâhil 
edildiği halde mahalli idarecilerin yaptıkları bildirimde zikre-
dilmemiştir. Dolayısıyla senedi düzenleyen kurum olan Defter-i 
Hakanî Nezareti’nce muamelenin yürütülmesinde tereddüt hasıl 
olmuştur. Mesele Musul valisinin başkanlık ettiği Musul emlâk-ı 
hümayûn komisyonu tarafından tekrar incelenmiş ve Kendniyâde 
arazisinin Şemâmek’ten ayrı düşünülemeyeceğinin merkeze bil-
dirilmesi üzerine, bu arazinin de Şemâmek arazisiyle birlikte ka-
yıd muamelelerinin yapılması için bir irade daha çıkarılmıştır.22  

Salahiye kazasına bağlı arazilerin ise geçici tapuları oluşturuldu-
ğundan, miktarları hakkında herhangi bir rakam verebilmek müm-
kün değildir. Ancak bu arazilere ödenen meblağ ve satın alınışın bi-
çimlerine dair bilgilere ulaşılabilmektedir. Nitekim Salahiye’ye bağ-
lı Nısf Keşkevil, Gavuriye, Berdan, Mihnetabad, Şeyhbaba, Zengi-
bar, Bayanlu, Ümmülhınta, Karatepe,Kırmızı, Keremsaki, Eski Kif-
ri, Halaviye, Kehrize, Nahl, Diskere, Karakol, Çermeke, Suse Sey-
yid Ali, Saburdar, Balattiran, Akçalar adlı arazilerin mahlul olma-
larıyla birlikte bu arazilerin Kerkük sancağı dâhilindeki padişah 

20 Agop Paşa bu arazinin emlâka ilave edilmesinin, Dicle’nin karşı tarafındaki 
emlâka katılmış olan Zîmâr ve Şirkat mukataalarının da mamuriyetlerini ko-
laylaştıracağını öne sürmüştür. İrade-Dâhiliye, nr. 77615, lef 1. Musul Sanca-
ğına bağlı Zîmâr ve Şirkat arazileri hatırlanacağı üzere daha önceden emlâka 
dâhil edilmiştir. Bkz. Musul Sancağı’na ait Tablo.  

21 26 C 1303 /20 Mart 1302 tarihli irade: İrade-Dâhiliye, nr. 77615. 
22 6 Zilhicce 1304/ 13 Ağustos 1303 tarihli irade: İrade-Dâhiliye, nr. 82196.
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